demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da lei, 
vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data 
da apresentação da Proposta, correspondente ao valor de  R$ 47.299,47 (quarenta e 
sete mil, duzentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos). 

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por fotocópia 
registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

3. QUANTIDADE E UNIDADE DE MEDIDA E CÓDIGO DO PRODUTO OU SERVIÇO 

3.1.  Montagem de Estrutura metálica:   9.870,00 Kg 
3.2. Montagem de Cobertura telha galvanizada: 700,00 m2 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

4.1. O valor estimado é de R$ 472.994,77 (Quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e 
noventa e quatro reais e setenta e sete centavos), conforme planilha de formação de preço 
constante no item 29 deste Termo de Referência. 

5. MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

5.1. Pregão Eletrônico. 

6. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

6.1. Registro ou inscrição no CREA, em nome do LICITANTE, com validade na data da

[...]

Valor Global Total 

R$ 

1 Serviço 1 

Contratação de Obras e Serviços de 
Engenharia – Empresa para Reconstrução 
dos Telhados e Recomposição das 
Estruturas da Unidade de Ceasa de Ribeirão 
Preto (CERIB) 

472.994,77 

VALOR TOTAL GLOBAL ESTIMADO: R$ 472.994,77 (quatrocentos e setenta e dois mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos). 

ANEXO II 

PROCESSO Nº 083/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
Tendo examinado minuciosamente o Edital e seus Anexos, especialmente o Anexo I – Termo 
de Referência, e tomado conhecimento de todas as condições estabelecidas, passamos a